

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Đợt thi đua cao điểm

“90 ngày giải quyết đơn, án” (15/6/2026 - 15/9/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 22 tháng 5 năm 2026 của Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, ngày 03 tháng 6 năm 2026, tại Hội nghị sơ kết 1 năm thực hiện mô hình Tòa án 3 cấp gắn với vận hành bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp (điểm cầu trung tâm tại trụ sở chính Tòa án nhân dân tối cao), Chánh án Tòa án nhân dân tối cao đã phát động Đợt thi đua cao điểm 90 ngày giải quyết đơn, án. Để thúc đẩy phong trào làm việc của các Tòa án, căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Tòa án nhân dân tối cao ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Đợt thi đua cao điểm “90 ngày giải quyết đơn, án”, với các nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Các đơn vị, các cấp Tòa án trong toàn Ngành tích cực, chủ động đề ra giải pháp công tác nhằm thi đua đẩy mạnh việc giải quyết đơn, án để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ của Ngành Tòa án trong năm 2026.

2. Yêu cầu:

a) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ đến các đơn vị cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; có đôn đốc, kiểm tra, tổng kết, đánh giá kết quả đạt được.

b) Việc thực hiện phong trào thi đua là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Tòa án nhân dân; người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

c) Kết quả thực hiện phong trào thi đua là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân, bình xét, khen thưởng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân các cấp;

b) Các tập thể nhỏ trong các cơ quan, đơn vị thuộc Tòa án nhân dân;

c) Thẩm phán, Thẩm tra viên, Thư ký Tòa án và các công chức khác trong Tòa án nhân dân trực tiếp tham gia vào việc giải quyết đơn, án và thực hiện các chỉ tiêu thi đua.

2. Nội dung thi đua: Các tập thể, cá nhân trong Tòa án nhân dân thi đua giải quyết đơn, án đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết của Quốc hội và kế hoạch công tác năm 2026 của Tòa án nhân dân tối cao.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm; giải quyết, xét xử các loại vụ việc;

- Đảm bảo giải quyết đạt và vượt tỷ lệ theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội và chỉ tiêu công tác Ngành Tòa án;

- Nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử, giảm tối đa tỷ lệ bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan;

2. Hình thức, trình tự, tiêu chuẩn khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao;

- Giấy khen của thủ trưởng đơn vị, Tòa án có thẩm quyền.

b) Trình tự khen thưởng: Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân các cấp thực hiện xét tặng “Giấy khen” theo thẩm quyền đối với những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; thống nhất lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu (thông qua Cụm thi đua) đề nghị tặng “Bằng khen” của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

Thủ tục và hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Thông tư của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao quy định công tác thi đua, khen thưởng của Tòa án nhân dân.

c) Tiêu chuẩn khen thưởng

Tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, đạt và vượt cao nhất chỉ tiêu giải quyết đơn, án trong Đợt thi đua cao điểm; đồng thời hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác khác được giao trong năm; cụ thể:

- Giải quyết đạt và vượt chỉ tiêu các vụ việc thuộc thẩm quyền đã thụ lý trong thời hạn pháp luật quy định, bảo đảm chất lượng, tiến độ yêu cầu.

- Không có đơn, án quá hạn.

- Giải quyết, xét xử vượt chỉ tiêu giải quyết các loại vụ việc theo quy định của Quốc hội và Tòa án nhân dân tối cao (trên 90% đối với vụ án hình sự; trên 85% đối với vụ việc dân sự nói chung; trên 65% đối với vụ án hành chính; từ 99% trở lên đối với hồ sơ đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân).

- Giải quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm vượt chỉ tiêu quy định của Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao (trên 60%).

- Tỷ lệ bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá tỷ lệ quy định của Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao.

- Hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ khác theo Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và bảng chấm điểm thi đua áp dụng trong Tòa án nhân dân.

Căn cứ kết quả, mức độ thành tích đạt được cụ thể trong thực hiện chỉ tiêu thi đua để xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc theo đúng quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và quy định của Tòa án nhân dân tối cao.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, Chánh án Tòa án các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo và chủ động đề ra các biện pháp, giải pháp công tác phù hợp để đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn, án của đơn vị, trong đó các đơn vị, Tòa án các cấp tiếp tục thực hiện đồng bộ 17 giải pháp đột phá để nâng cao chất lượng xét xử (được nêu tại Hội nghị của Tòa án nhân dân tối cao triển khai công tác cải cách tư pháp theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương).

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác giải quyết đơn, án.

3. Xây dựng các chuyên đề phù hợp để giải quyết từng lĩnh vực công tác cụ thể còn hạn chế, yếu kém, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu giải quyết đơn, án nói chung.

4. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp với các tổ chức đoàn thể quan tâm, động viên, tạo điều kiện, bảo đảm chế độ, chính sách giúp cán bộ, công chức yên tâm công tác, nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

V. THỜI GIAN VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Đợt thi đua cao điểm được thực hiện trong thời gian từ ngày 15/6/2026 đến ngày 15/9/2026.

2. Trách nhiệm thực hiện

a) Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân các cấp tổ chức phổ biến, quán triệt, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua; căn cứ vào Kế hoạch này và đặc điểm tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, đề ra biện pháp phù hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, bảo đảm đáp ứng yêu cầu về nội dung, chất lượng. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua (cùng dịp tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Tòa án nhân dân), bình xét khen thưởng, báo cáo kết quả và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Tòa án nhân dân tối cao (qua Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Tòa án nhân dân) để thẩm định, trình khen thưởng.

b) Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Tòa án nhân dân chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, theo dõi, hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và đề xuất khen thưởng, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Tòa án nhân dân.

c) Báo Công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân, Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao chú trọng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phong trào thi đua; mở các chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng thích hợp phát sóng, đưa tin về phong trào thi đua, các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, các mô hình mới, cách làm hay, điển hình trong phong trào thi đua nhằm tạo sức lan tỏa rộng rãi trong hệ thống Tòa án nhân dân.

d) Kinh phí tổ chức thực hiện phong trào thi đua và kinh phí khen thưởng được trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị được cấp hàng năm.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Tòa án nhân dân tối cao (qua Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Tòa án nhân dân) để tổng hợp, báo cáo Chánh án Tòa án nhân dân tối cao xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ/Ban TĐ-KT TW (để b/c);
- Đ/c Chánh án TANDTC (để b/c);
- Các đ/c PCA TANDTC (để p/h chỉ đạo);
- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT TAND;
- Các đơn vị thuộc TANDTC (để t/h);
- TAND các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Công TTĐT TANDTC (để đăng tin);
- Lưu: VT, TTr HĐTĐ-KT.



**KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN**

Nguyễn Hải Trâm